НИЖНЕСУЭТУКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ул. Советская,5 с. Нижний Суэтук, 662822	телефон 2-11-46

РЕШЕНИЕ
25.11.2019	с. Нижний Суэтук	59-140р

«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Нижнесуэтукский сельсовет».
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Налоговым кодексом РФ, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 20, 58 Устава Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края, Нижнесуэтукский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Установить на территории муниципального образования Нижнесуэтукский сельсовет земельный налог, ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты земельного налога.
2. Установить следующие ставки земельного налога:
2.1. в размере 0,1 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях используемых для сельскохозяйственного производства;
2.2. в размере 0,3 процента в отношении земельных участков:
- занятых жилищных фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли вправе на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности;
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством РФ, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2.3. В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты земельного налога для налогоплательщиков– организаций:
- по налоговой декларации устанавливается не позднее 1 февраля года, следующего за налоговым периодом;
- по расчетам сумм по авансовым платежам по земельному налогу устанавливается не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
4. п. 3 настоящего решения признать утратившим силу  с 01.01.2021 года в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса устанавливается единый срок уплаты налога для налогоплательщиков-организаций не позднее 1 марта следующего года.
5.Освободить от налогообложения категории налогоплательщиков, предусмотренных в ст. 395 НК РФ.
В соответствии с п.2 ст.387 НК РФ дополнительно к льготам, установленным ст. 395 НК РФ от уплаты земельного налога освобождаются:
-	органы местного самоуправления района, поселения в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;
-	учреждения здравоохранения;
-	учреждения культуры, образования, спорта и социальной защиты населения;
-	Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
-	инвалидов, имеющих I группу инвалидности, а также лиц, имеющих II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004года;
-	инвалидов с детства;
-	ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;
-	физических лиц, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне.
-	физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
-	физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.
6.Признать утратившим силу решение Нижнесуэтукского сельского Совета депутатов от 12.12.2011г №24-63р «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Нижнесуэтукский сельсовет» в редакциях: от 19.04.2013 №42-104р, от 15.07.2016 №14-34р,  от 22.12.2017 №32-68р, от 10.06.2018 №38-81р.
7.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Совета депутатов Штефана В.В.
8. Разместить Решение на официальном сайте администрации Нижнесуэтукского сельсовета http://www.n-suetuk.ru/

9. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня официального опубликования, но не ранее 01 января 2020 года.

Глава Нижнесуэтукского сельсовета	Д.С. Сидоренко

Председатель Нижнесуэтукского
сельского Совета депутатов	В.В. Штефан